
RÁČEK, RAKOVSKÉHO 3136/1, 143 00 PRAHA 4 - MODŘANY

VÁNOČNÍ VYDÁNÍ, ŠKOLNÍ ČASOPIS RÁČEK

ROZHOVOR S JIŘINOU
BAUEROVOU
O čem jste neměli ani tušení!
ČTĚTE NA STRANĚ 2

ZAJÍMAVOSTI O VÁNOČNÍM
STROMEČKU
Věděli jste, že vánoční stromek se
původně věšel na strop?
ČTĚTE NA STRANĚ 4

slovo úvodem

Srdečně Vás vítáme u vánočního
čísla našeho školního časopisu
Ráček.

Máme velkou radost, že se
na tomto vydání podíleli i žáci
z prvního stupně. Dozvíte se tak,
jak probíhá předvánoční čas
mezi mladšími žáky.
Žáci druhého stupně Vás zase
pomocí článků seznámí
s průběhem Vánoc v zahraničí,
ale také s českými tradicemi.
V rozhovoru s paní učitelkou
Bauerovou si přečtete, co ráda
dělá ve volném čase, i odkud
pochází a kde v současné době
žije.
 
To a ještě mnohem více najdete
v posledním vydání roku 2023.
 
Přejeme příjemné počtení
a krásné Vánoce.

KRABICE OD BOT

Krabice od bot je charitativní
projekt, díky kterému mohou mít
jiné děti hezčí Vánoce.
 
Aby byl projekt úspěšný,
musíme si dopředu vybrat,
pro jak staré dítě dárkovou
krabici tvoříme. Dále si dárek
u sběrného místa rezervujeme.
Zabalíme pěkné dárky, které by
i tobě udělaly radost, do krabice
od bot a napíšeme na ni věk
a pohlaví dítěte, pro které je
krabice určená.
 
Do krabice se hodí hračky,
školní a výtvarné potřeby,
kosmetika a doplňky, vše
v bezvadném stavu. Tipy
na dárky najdeš na stránkách
krabice od bot a můžeš se s nimi
také poradit na Messengeru.
 
Dárek nakonec odneseme
na vybrané sběrné místo. Tam se
postarají, aby se tvoje krabice

dostala k dítěti ze sociálně slabší
rodiny.
 
Pokud nevíš, co do krabice dát,
nebo nestíháš dárek připravit,
můžeš poslat krabici i online.
 
Naše třída VIII.C se s panem
učitelem Holým do projektu
zapojila.
Celkem jsme vytvořili tři
krabice pro mladší děti. Jedna
krabice byla pro dívku ve věku
7-8 let, dvě krabice byly
pro dívky předškolního věku.
 
Jsme moc rádi, že projekt
existuje a že jsme mohli udělat
o něco hezčí Vánoce těm dětem,
které by je jinak tak hezké
neměly.
 
Tobiáš Čížek, Honza Flídr,
VIII.C

Školní parlament
12. prosince se opět sešel školní
parlament. Pojďte se se námi
podívat na to, co se projednávalo
a co už se stihlo i realizovat.
 
S novým školním rokem jsme
opět volili nové složení
žákovského parlamentu.
Za každou třídu se zasedání
parlamentu účastní jeden žák
a za šesté třídy mohou být
přítomni člen parlamentu a jeho
zástupce.
Mezi splněné úkoly parlamentu
patřil návrh umístění nádoby
s čajem v jídelně v zimních
měsících, výroba krabice žáky
VIII.C na připomínky a návrhy

pro ŽP, označení na dívčích
toaletách u tělocvičen, které
upozorňuje na manipulaci
s dveřmi, tak aby nedošlo ke
zranění, návrh pro vyučující
k zadávání úkolů v určených
předmětech.
 
Stále se také objevuje návrh
na možné používání mobilních
telefonů o velké přestávce, který
ale vyvolává velké emoce jak
mezi žáky, tak mezi vyučujícími.
 
Další setkání parlamentu
proběhne v úterý 30.1.2024.
 
Lenka Spurná

CHALOUPKA NA MUŘÍCH NOŽKÁCH

Ludmila Červenclová

Co kdyby se váš dům uprostřed
noci bez sebemenšího varování
zvedl a odkráčel pryč?
Dvanáctiletá Márinka ze všeho
nejvíc touží po docela
obyčejném životě v domově,
který zůstane na jednom místě
dost dlouho na to, aby si mohla
najít kamarády.
Potíž je v tom, že bydlí
v chaloupce na muřích nožkách,
která se neustále stěhuje z místa
na místo.
 
Márinčina babička je totiž sama
baba jaga, která doprovází
zemřelé na onen svět. Márinka
ale nechce kráčet v jejích
stopách a strávit celý život

ve společnosti mrtvých,
a proto se rozhodne svůj osud
změnit. Její chaloupka to ovšem
vidí jinak a postaví si hlavu. Ale
počkat — odkdy mají chaloupky
vlastní rozum?
 
Knížka má opravdu
nepředvídatelný děj. Márinka se
v průběhu knihy seznamuje
s živými i mrtvými lidmi.
Když se setká s Benjaminem,
čtenář by snadno předpokládal,
že mezi nimi vznikne velké
přátelství, opak je ale pravdou
a tvrdohlavá chaloupka si
usmyslí, že se uprostřed noci
přestěhuje, a tak to prostě
i udělá.

Márinka díky častému stěhování
navštíví mnoho zemí a setká se
i s dalšími mrtvími ve svém
věku, kteří musí projít Bránou
smrti. Baba každý večer chystá
hostinu, Márinka se stará o plot
chaloupky vytvořený z kostí
a lebek. Jejím jediným věrným
společníkem je kavka a jehně.
 
V průběhu knihy Márinka
zjišťuje, proč i ona se musí stát
další babou jagou a provázet
mrtvé z onoho světa.
 
Kniha má kromě úžasného
příběhu i nádhernou obálku,
takže zaujme už na první pohled.
 



STRANA 2 / 6

VÁNOČNÍ VYDÁNÍ, ŠKOLNÍ ČASOPIS RÁČEK

ROZHOVOR S 
Jiřinou Bauerovou
Narodila jste se v Praze,
nebo v nějakém jiném městě,
případně v jakém?
Ano, narodila jsem se v Praze,
ale vyrůstala jsem na severu
ve vesnici blízko Harrachova.
 
Bydlíte v Praze, nebo musíte
dojíždět z větší dálky?
Bydlím v Praze, ale na každý
víkend odjíždíme na chalupu
k Jičínu. Prahu totiž moc ráda
nemám.
 
Jakou školu máte
vystudovanou, případně
kterou studujete?
Mám vystudovanou
umělecko-průmyslovou střední školu
v Jablonci nad Nisou a pak
Karlovu univerzitu,
pedagogickou fakultu. Nyní se
budu hlásit na nástavbu Mgr.
 
Čím jste chtěla být jako malá?
Vždycky jsem byla kreativní
a ráda jsem malovala
nebo kreslila, takže jsem se
chtěla vždycky podílet na nějaké
umělecké činnosti.
 
Dělala jste nějaký sport, jaký?
Sport moc ráda nemám, abych
pravdu řekla. Nicméně, máme
koně na Pastvinách Petrov, takže
cca posledních 5let provozuji
rekreačně jezdectví, snad se to
počítá. A ráda lyžuji.
 
Kdo, nebo co Vás přivedlo
na tuhle školu?
Úplnou náhodou jsem hledala
v inzerátech, jestli by se nenašla

práce ve školství v mém oboru
výtvarnictví, jelikož jsem zatím
pracovala jako učitelka dějin
výtvarné kultury na střední
škole, což bylo úžasné, ale
trochu mi chyběla ta manuální
práce.
 
Jaký předmět Vás ve škole
nejvíce bavil?
Výtvarná výchova, dějepis
a posléze literatura na střední
škole, na vysoké škole jsem si
velice oblíbila psychologii.
 
Jaký jiný předmět byste chtěla
vyučovat, kdybyste si mohla
vybrat jakýkoli?
Možná dějepis, ale jsem
naprosto spokojená s výtvarnou
výchovou.
 
Kdybyste nebyla učitelkou, co
byste chtěla dělat?
Abych pravdu řekla, nedovedu si
představit, že bych v tuto chvíli
dělala něco jiného… Možná
bych si, ale chtěla otevřít svůj
ateliér a vést soukromé hodiny
pro lidi, co mají stejnou lásku
pro umění a chtějí se reálně
opravdu naučit malovat a kreslit.
 
Když učíte výtvarnou
výchovu, malujete i vy sama?
Jak často? Koho nebo co a kde
nejraději? 
Samozřejmě, že maluji, je to
moje láska. Bohužel mám teď
mnohem méně času, takže
kreslím spíš rychlé, malé
kresbičky. Nejčastěji maluju,
nebo kreslím postavy a portréty,

tak nějak mě to fascinuje, a byť
miluju přírodu a čerství vzduch,
nejlépe se mi maluje v pohodlí
domova, ideálně v obložení
nějakých mlsek a horké, hořké
kávy.
 
Co ráda děláte ve svém volném
čase? 
Ráda čtu, v létě zahradničím,
pěstuji hlavně to, co se dá zbaštit
a samozřejmě maluju, kreslím
a docela ráda hraju deskovky.
 
Naše vydání časopisu je
zaměřeno na Vánoce, máte Vy
ráda Vánoce? Co na nich máte
nejraději? 
Vánoce miluju, všude jsou
světla, barvy, koledy a dobré
jídlo…Je to krása, jen kdyby
ještě byl sníh, byl by to ideál.
Vše si popravdě připravuju už
v listopadu, abych měla vše
hotové a když všichni lítají
po obchodech a šílí, já jsem
vysmáta a užívám si klid
u pohádek s dětmi.

Jaké jsou vaše rodinné
vánoční tradice? 
Každé Vánoční ráno mají děti
připravenou nějakou blbovinku
na stromečku, která tam nepatří
a oni ji musí najít, například
sněžnou kouli, vánoční figurku,
náramek atd. Pak dopoledne
máme ke svačince vždycky
jablíčko, které rozkrajujeme
a kolem oběda pak lijeme olovo.
Kvůli nedočkavosti dětí většinou
neobědváme a štědrovečerní
večeři máme už ve tři hodiny,
před tím pouštíme skořápkové
lodičky, které máme pak u jídla
na stole. Dáváme si šupinku
z kapra pod talíře a celý den
koukáme na pohádky, jen
u štědrovečerní večeře míváme
koledy.
 
 
Moc děkujeme za rozhovor
a přejeme příjemné Vánoce!
 
Daniel Staněk, VIII.C

MIKULÁŠSKÁ 
NADÍLKA

I letos opět po roce naše
nejmladší žáky navštívil Mikuláš
a jeho pomocníci. Žáci 9. třídy
navštívili třídy na prvním stupni,
kde děti potěšili drobnými dárky.
 
Děkujeme moc za pomoc
s organizací žákům IX.C

Olympiáda v 
českém jazyce
Tento týden proběhlo školní
kolo olympiády v českém
jazyce. Zapojilo se 18 žáků
osmých a devátých tříd.
 
Olympiáda se skládala
z jazykové části a slohu.
 
Do obvodního kola 30. 1. 2024
postupují Tomáš Podařil z IX.A
a Adéla Sorokáčová z IX.B.
 
Skvělý bodový zisk měly
i žákyně z VIII.C - Magdaléna
Veselá a Monika Malá.
 
Všem účastníkům srdečně
blahopřejeme!

GRAFFITI

GRAFFITI je pro spousta lidí
ničení majetku, ale writeři to
vnímají jako dílo,
protože spousta lidí dělá to, co je
baví. A writery baví právě
Graffiti!
Lidi sprejují graffiti úplně všude,
pro zábavu i jako umělecké díla.
 
Ti sprejeři, jak jim ostatní říkají,
sprejují v noci a občas i ráno.
Vyjdou na ulici jako normální
lidé, aby nebyli podezřelí,

vezmou si pár sprejů a něco si
čmárnou na stěnu a jdou dál.
V noci je to ale větší
dobrodružství, v noci jdou celí
v černém a přes obličej mají
kuklu nebo šátek, aby je
nepoznal záznam z kamer.
 
A na závěr jedna zajímavost.
V Olomouci mají blízko náměstí
speciální průchod rohem domu,
takový tunel, který zároveň
slouží i jako umělecké dílo.
Pravidelně město vyzve místní
umělce, aby stěny nově
posprejovali a změnili tak design
tohoto místa. Místní i turisté
mají tuhle lomenou galerii, jak
se projekt jmenuje, moc rádi.
 
#lomenagalerie
 
David Fejkl



STRANA 3 / 6

VÁNOČNÍ VYDÁNÍ, ŠKOLNÍ ČASOPIS RÁČEK

Vánoční strom na 
Staroměstském náměstí

 

Na Staroměstském náměstí se
jako každý rok na čas vánoční
opět rozsvítil vánoční
stromeček.
 
Tento rok je strom vysoký 27
metrů a váží 4,7 tuny a pochází
z Libereckého kraje. Strom
nabídl majitel soukromého
pozemku, kde rostl. Majitel měl
obavy, aby mu strom nespadl
na chalupu.
 
Podle letokruhů má být strom
starý přes 50 let.
 
Bylo na něj použito 4,5
kilometrů světelných řetězů
a nespočet ozdob. Výzdoba
stromu je inspirována pohádkou
Tři oříšky pro Popelku.

Tradiční 
vánoční dezerty 
napříč Evropou

která opravdu vypadá jako kus
dřeva (polena) zdobená
marcipánovými houbami.
 
ŠPANĚLSKO - marcipánové
sušenky, churros
dále také na Vánoce Španělé
připravují hranolky které obalí
v cukru a skořici.
 
PORTUGALSKO - koláč
krále, Bolo-rei
Je to něco jako náš mazanec
s cukrovou polevou a ovocem.
Dovnitř se zapéká fazole a malý
dáreček. Kdo ve svém koláči
najde fazoli, peče koláč příští
rok.
 
ŘECKO - baklava
Baklava je klasické řecké pečivo
s oříšky, medem a sirupem.
 
 
Monika Malá a Majda Veselá,
VIII.C

ANGLIE - vánoční pudink
Anglický vánoční pudink se
příliš nepodobá tomu českému.
Skládá se totiž z mouky,
sušeného ovoce a alkoholu.
Někdy se dokonce do pudinku
zapéká mince pro štěstí.
 
FRANCIE - vánoční poleno
Vánoční poleno je
ve skutečnosti piškotová roláda,

Tradiční vánoční dezerty napříč Evropou

Bolo-rei, Portugalsko Christmas pudding, Anglie

VÁNOČNÍ VTIPY
 
Jak víme, že je Santa muž?
Žádná žena se špetkou
důstojnosti by si na sebe nebrala
tytéž šaty tolik let za sebou.
 
Co si myslí pes, když vidí
vánoční stromek?
„Konečně rozsvítili na záchodě“.
 
Slyšel jsem, že nějaký chlapík
ukradl v Jednotě adventní
kalendář.
Prý dostal 24 dní.
 
Proč byste si nikdy neměli
začínat se Santou?
Protože má černý pásek.
 
Jak se říká starému sněhulákovi?
Louže.

 
Proč vánoční stromečky tak
často stojí nakřivo? Nemají
nohy.
 
„Byl jsi dneska hodný?
Neukradl jsi nic? Nenadával
jsi?” vyptává se Ježíšek malého
chlapečka. „No tak se to už
konečně nauč, já ti dárky věčně
nosit nebudu!”
 
Vytahuje se Pepa
před manželkou: „Pod
stromeček ti dám celý svět!”
„To vím, určitě tam budu mít
kapesní atlas!”
 
 
Štěpán Semrád, Ondra Kačín,
VI.C

Kdo je Ježíšek a proč nosí 
dárky?
Ježíšek nosí dárky na Štědrý
den. Ale jak to celé bylo?
 
Kde se Ježíšek narodil?
Ježíšek se narodil 7 let
před naším letopočtem ve chlévě
s dobytkem ve městě Betlémě,
jeho rodiče se jmenovali Marie
a Josef. Proto si dnes lidé doma
staví své vlastní betlémy - jsou
připomínkou Ježíškova narození.
I většina koled se týká právě
narození Ježíše Krista.
 
Proč Ježíšek rozdává dárky?
Když se Ježíšek narodil, andělé
a hvězdy na obloze všem
rozhlásily, že se narodil Spasitel
a malému Ježíši přinesli dary
lidé zblízka i zdaleka.

Takto pravděpodobně vznikla
nám známá tradice obdarovávání
se navzájem.
 
Jak to bylo s Ježíšem dál?
Ježíš rostl a plnil svoje poslání
na zemi. Spolu se svými
učedníky učil o Bohu
a křesťanství a svými zázraky
uzdravoval nemocné
a obdarovával chudé. Nakonec
byl zrazen jedním ze svých
učedníků a ukřižován. To je ale
příběh, který si připomínáme
v jinou část roku -
o Velikonocích.
 
 
Honza Bock, David Meca, VI.C



STRANA 4 / 6

VÁNOČNÍ VYDÁNÍ, ŠKOLNÍ ČASOPIS RÁČEK

Jak jsme pekli perníčky

V předvánočním čase si pro nás
pan učitel Tauchman připravil
pečení perníčků. Byla to
pro některé z nás premiéra, proto
nás to velmi bavilo.
 
Šli jsme do kuchyně na 2.
stupni. Doprovázel nás náš pan
učitel třídní.
S perníky nám pomáhala paní
učitelka Obdržálková, kterou
pak nahradil pan učitel
Obdržálek.
 
V kuchyni jsme si umyli ruce
a rozdělili se do šesti skupinek.
Poté jsme si vzali váleček. vál
a vykrajovátka. Těsto jsme
rozváleli, vykrojili pomocí
vykrajovátek. Vykrojené tvary
jsme dali na plechy. Perníčky
jsme pekli přibližně 8 minut.
Každá skupina udělala dva
plechy perníčků.

Upečené perníčky jsme nechali
vychladnout a na vánoční
besídce si je s panem učitelem
ozdobíme.
Moc jsme si pečení užili a nyní
se těšíme na besídku, kterou
jsme pro rodiče nachystali.
 
Třída IV.C

Vánoce ve světě
VÁNOCE V AMERICE
 
Vánoce v Americe patří
mezi nejdůležitější svátky,
jejichž hlavní postavou je Santa
Claus. Pro všechny znamenají
především čas strávený doma
s rodinou a lidé za rodinou
i hodně cestují. Ve velkých
městech, jako je New York či
Washington, je také velmi
populární užívat si zimní
radovánky přímo v ulicích
města. Nesmí chybět bruslení,
zimní procházky a především
vánoční nákupy.
 
VÁNOCE V ASII
 
I když by se mohlo zdát, že se
Vánoce v Asii neslaví, opak je
pravdou. Přestože Asie je hlavně
budhistická a hinduistická, tak se
zde přizpůsobili návalu turistů
z Evropy a Ameriky. Vánoční
výzdobu tak najdete všude
na plážích, ulicích
i v restauracích. Výjimkou jsou
Filipíny, kde je velké procento
křesťanů a Vánoce se zde
normálně slaví.
 
VÁNOCE V AUSTRÁLII
 
Na Vánoce v Austrálii ukazuje
rtuť teploměru tropické teploty.
Dokážete si představit Vánoce
v létě? Mnoho tradic si právě
kvůli počasí museli lidé upravit.
Vánoce v Austrálii začínají 24.
prosince, na který připadá státní
svátek. První den vánoční je 25.
prosince, kdy si děti ráno
rozbalují dárky. Nemálo lidí
v Austrálii místo večeře pořádá
slavnostní vánoční oběd až

na druhý den, tj. 25. prosince.
O dárky se zde zasluhuje Otec
Vánoc. Pro něj děti připravují
kromě koláčků a sušenek také
nealkoholické pivo.
 
VÁNOCE V AFRICE
 
V západní Africe mají palmu
místo vánočního stromku.
Například v Kongu začínají
přípravy na Vánoce, jakmile je
vybrána skupina, která uspořádá
každoroční vánoční průvod.
Štědrý den začínají skupiny
koledníků, které procházejí
vesnice a zpívají mezinárodně
známé koledy. Nejdůležitější
částí je Vánoční bohoslužba
uctívající Ježíše. Každý, kdo se
chce zúčastnit, musí přinést
nějaký dárek.
 
 
Bohumil Šimek, VIII.C

Zajímavosti o vánočním stromečku
Vánoční stromeček patří
k Vánocům prostě patří. Věděli
jste, že se Vánoce se
stromečkem slaví už od 13.
století? Ze začátku se stromky
věšely na strop nad stůl
a nezdobily se. Až později se
začaly umisťovat do stojanů
a dekorovat. První ozdoby byly
velmi jednoduché.
 
Na stromky se věšelo ovoce,
pečivo nebo třeba oříšky.
Tradice zdobení svíčkami se
přidala v 18. století. Později je
ale nahradila elektrická vánoční
světýlka.
 
V Česku se první vánoční
stromek vyskytl až v roce 1812.
Objevil se v pražském
libeňském zámečku.
 
Dosud nejdražší vánoční strom

měl pravděpodobně hodnotu 15
milionů dolarů. Podle magazínu
Forbes a dalších médií stál
nejdražší strom světa v roce
2019 v luxusním ubytovacím
zařízení Kempinski Hotel Bahía
ve Španělsku. Zdobily ho pravé
růžové, červené, bílé a černé
diamanty a další drahé ozdoby.
Předběhl tak strom, který stál
v roce 2010 v Abú Dhábí a do té
doby držel rekord nejdražšího
stromu s hodnotou 11 milionů
dolarů.
 
První umělé vánoční stromky se
vyráběly z husího peří
nabarveného na zeleno
a pocházely z Německa.
 
Neprodané živé vánoční stromky
využívají zoologické zahrady ke
krmení zvířat. Ty použité ale
přijmout nemohou,

kvůli háčkům a jiným zbytkům
ozdob, které by mohly zvířata
poranit.
 
 
 
Martin Musil, VIII.B

Nejlepší 
vánoční filmy

Je známo, že filmy k Vánocům
prostě patří a my pro vás máme
filmy, které bychom
doporučovali ke zhlédnutí.
 
Na 1. místě našeho žebříčku se
umístil S čerty nejsou žerty, což
je klasika z roku 1985. Na 2.
místě jsou Pelíšky, které pobaví
nejen děti, ale i dospělé. Jedná
se o film z roku 1999. A na 3.
místě je film Anděl páně je
vtipný ale i poučný film.
 
Martin Musil, VIII.B



STRANA 5 / 6

VÁNOČNÍ VYDÁNÍ, ŠKOLNÍ ČASOPIS RÁČEK

Vánoční trhy v Drážďanech
V pondělí 18. prosince 2023
vyrazila IX.C s paní učitelkou
Havlíčkovou a Vlkovou
na celodenní výlet do Drážďan.
 
Jeli jsme z pražského Hlavního
nádraží vlakem v 6:28, proto
většina žáků vstávala okolo
čtvrté až páté hodiny ráno. Cesta
trvala 2,5 hodiny, takže jsme
na místo dorazili v 9:10.
Po cestě jsme se mohli kochat
rozbřeskem a nádherným
východem slunce.
 
Jako první jsme se šli projít ke
komplexu barokních budov
Zwinger, bohužel v areálu právě
probíhala rekonstrukce, tudíž
jsme neviděli úplně vše.
Dále jsme pokračovali k vedlejší
státní Semperově opeře a k
nedalekému výhledu
na Labe/Elbe. Poté jsme

navštívili Frauenkirche, který
byl stejně jako zbytek Drážďan
během 2. světové války
vybombardován a přestavěn
do původní podoby.
Dále jsme dostali rozchod
na vánočním trhu na náměstí
Altmarkt, kde jsme si dali
k obědu např. tradiční Bratwurst
a nakoupili suvenýry.
Při nákupech jsme využili fráze,
které jsme trénovali na hodinách
němčiny. Na závěr jsme byli
ještě ve dvou nákupních
centrech (Altmarkt a Centrum
Galerie Dresden) a pak už nás
čekala dlouhá cesta domů.
Do Prahy jsme dojeli v 19:30.
 
Celý výlet jsme si velmi užili
a děkujeme za něj!
 
Aneta Rejzková, Michaela
Kuldanová, IX.C

Vánoční tradice u nás
Adventní věnec
Tradičně se skládal ze čtyř
svíček umístěných na zeleném
věnci. Každá svíčka
symbolizovala jednu adventní
neděli a byla postupně zapálena
před Vánoci.
 
Vývoj koled a jejich význam
Koledy mají dlouhou historii,
ačkoli jejich počátky nejsou
zcela jasné. Existuje několik
teorií o tom, jak se koledy
vyvinuly.
Koledy se původně zpívaly
nejen v kostelech, ale také
během poutí, oslav v ulicích
a domech. S postupem času se
rozšířily po celé Evropě a různé
regiony začaly rozvíjet vlastní
verze koled, které odrážely
místní kulturu a tradice.
 
 

Barborky
Na svátek svaté Barbory (4.
prosince) se dodnes řežou tzv.
barborky. Uřezané větvičky
stromů a keřů, které mohou
vykvést, svobodné dívky dávají
do vázy – a když do Vánoc
větvička vykvete, předpoví tak
svatbu.
 
Jmelí
V době adventu se domy zdobí
jmelím, které má přinášet štěstí
a požehnání celému domu. Jmelí
je parazitická rostlina, která
roste na topolech nebo ovocných
stromech. Typickou součástí
jmelí jsou bílé kuličky, které
jsou jedovaté.
 
 
Matěj Hloušek, Vojtěch Rybák,
VI.C

Navštívíme 8 vánočních trhů 
během jednoho dopoledne?

Ve čtvrtek 19.12. se třída VIII.B
a VII.A chystá projít osmero
vánočních trhů!
 
Ze školy dojedeme autobusem
a metrem na I.P. Pavlova, odkud
se vydáme na první adventní
trhy na Tylově náměstí.
Odtud budeme putovat na trhy
na náměstí Míru, které mají být
podle našich zdrojů ty
nejkrásnější.
Našim dalším cílem budou trhy
na náměstí Jiřího z Poděbrad,
ze kterých je krásný výhled
na Žižkovský vysílač.
 
Poté nám bude čekat delší
přesun na Václavské náměstí
a následně na trhy
na Staroměstském náměstí, které
patří k těm nejoblíbenějším.
Kousek od Staroměstského

náměstí se skrývají méně známé
vánoční trhy na Mariánském
náměstí, které mají své kouzlo
zejména díky tomu, že zde
nejsou prakticky žádní turisté.
 
Přes Karlův most se vydáme
na druhou stranu Vltavy, kde
navštívíme trhy na Kampě a dále
Malostranském náměstí.
 
Naší poslední zastávkou se stane
Pražský hrad, kde ještě
v loňském roce vánoční trhy
také byly, v letoším roce je tam
již bohužel nenajdeme.
 
Celkem bude trasa dlouhá téměř
8 kilometrů a my se moc těšíme,
že na nás dýchne ta správná
vánoční atmosféra.
 
Třídy VIII.B a VII.A

Projekt: 
Vánoční svíčky

vybrali skořápku, s naší pomocí
si nalepili knot a zalili horkým
voskem. Jakmile měli vše
hotové a svíčka začala zasychat,
mohli si zkusit uříznou dřevěné
zvířátko.
Zatímco lodičky schly, děti si
vybraly libovolný tvar
podlouhlého dřevíčka (zvíře
nebo panáček), my jim ho
připevnili do svěráku, a někteří
žáci si ho zkusili i sami uříznout.
Po tom co skořápkové lodičky
uschly, děti si je i se dřevěnými
zvířátky mohly odnést domů.
 
Děti byly spokojené a vyrábění
lodiček i vyřezávání zvířátek je
velice bavila. Nás jako osmáky
také bavilo spolupracovat
s mladšími dětmi a těšíme se
na další společné akce.
 
Majda Veselá, Tereza Dušková,
VIII.C

Všechny osmé třídy v průběhu
minulého týdne pomáhaly
žákům z druhých tříd vyrábět
skořápkové lodičky.
 
Tvorba se uskutečnila
v polytechnice. Druháci si

Vánoční svíčky II.B

Ve čtvrtek 14. prosince se třída
II.B účastnila společného
projektu pana učitele Martina
Holého a jeho třídy VIII.C
na výrobu vánočních svíček.
 
Celá třída byla opravdu nadšená,
všem udělala vyrobená svíčka

velkou radost. Tento výrobek
následně předají rodičům
na vánoční besídce.
Děkujeme panu učiteli a celé
třídě za příjemný projekt.
 
Pavel Střelka



STRANA 6 / 6

VÁNOČNÍ VYDÁNÍ, ŠKOLNÍ ČASOPIS RÁČEK

Úroda podle 
Štědrého dne

Štědrovečerní čas vnímali lidé
v dřívějších dobách jako
magický.
Plnil přání, zjevovala se
proroctví a mohli jste ovlivnit
blížící se nový rok. Význam
mělo podle pověr
pro nadcházející rok prý už to,
na kdy v týdnu Štědrý den

připadal:
 
pondělí – dobrá úroda, hodně
medu
 
úterý – bude hodně vína a obilí
 
středa – příznivý rok, mnoho
vína, ale žádný med
 
čtvrtek – velmi úrodný rok,
jenom vína prostředně
 
pátek – tuhá zima
 
sobota – málo ovoce, ale vydaří
se žito
 
neděle – teplá zima

Štědrý den a pověry

Respekt ke svátosti vánočních
svátků je znát i z nejrůznějších
varování. Čemu je tedy dobré se
na Štědrý den vyhnout?
 
Nevěste prádlo – vyčarujete si
neštěstí v podobě oběšence
mezi blízkými. Nemá se ostatně
ani prát, protože to přináší
smůlu.
 
Nezametejte – vyhnali byste
z domu duchy předků, kteří
chodí v tento čas navštívit živé.

U štědrovečerní tabule by neměl
sedět lichý počet stolovníků,
lichého by si odvedla smrt.
Ochrání vás příbor a talíř navíc –
pro doplnění do sudého počtu.
 
Nevstávejte od stolu
při štědrovečerní večeři, dokud
všichni nedojí. Kdo od stolu
vstane, podle pověry do roka
zemře.
 
Kdo na Štědrý den nedá nikomu
dar, skončí do roka v bídě. S tím
souvisí i chození na koledy -
koledníci dávali lidem možnost
udělat dobrý skutek tím, že je
obdarují alespoň maličkostí.
 
Na Štědrý den si od nikoho nic
nepůjčujte, přitahuje to chudobu.

Vánoční trhy v ČR
Nejen Praha ale i další města
v České republice mohou
nabídnout nádherné vánoční
trhy. Pojďte se s námi na ně
podívat.
 
OLOMOUC
Vánoční trhy v Olomouci mají
velkou tradici. Každoročně
lákají množství lidí nejen
z Česka, ale i ze zahraničí.
Na Horním Náměstí naleznete
krásně vysvícený vánoční
stromeček, množství stánků
s chutným občerstvením,
vařeným vínem, vánočním
punčem, či řemeslnými výrobky
a dokonalou vánoční atmosféru
dotváří pravidelné koncerty.

Olomouc má velkou výhodu
vinoték přímo v centru -
na kvalitní punč si tak turisté
mohou dojít přímo tam.
 
BRNO
Krásné Vánoce můžete zažít
na vánočních trzích v Brně.
Dokonalá vánoční atmosféra
panuje na Náměstí Svobody,
Moravském náměstí
i Dominikánském náměstí.
Brněnské vánoční trhu jsou
krásně světelně vyzdobeny
a stejně vyzdobena je i věž Staré
radnice, ze které je nádherný
pohled na město. Vánoční trhy
začínají na konci listopadu
a pochutnat si na nich můžete

na pečených kaštanech,
trdelnících, koláčích a jiných
dobrotách. Určitě nepřehlédněte
ani stánky s vánočním punčem
či medovinou.
 
OSTRAVA
Dokonalou vánoční atmosféru
zažijete také na vánočních trzích
v Ostravě. Ty se soustředí
zejména na Masarykově
náměstí, kde je tradiční, velký
vánoční strom, vyhlídkové ruské
kolo a samozřejmě množství
stánků, Jiráskově náměstí, kde
se můžete kromě stánků
s občerstvením těšit na dětskou
zónu pro rodiny s dětmi a na
náměstí Dr. Edvarda Beneše,

kde najdete kromě vánočních
stánků i ledové kluziště.
 
KARLOVY VARY
Možná by vás to nenapadlo, ale
i Karlovy Vary mají své vánoční
trhy. Toto krásné lázeňské město
vám zaručeně přinese dokonalou
vánoční atmosféru. Vánočně
vyzdobená lázeňská kolonáda,
velký vysvícený vánoční
stromek v centru města
ve Smetanových sadech
a množství stánků s vánočními
dobrotami vám zaručeně
učaruje. Vánočné trhy
v Karlových Varech začínají 28.
listopadu a trvají do 27.
prosince.

Vánoční atmosféra ve Světlé nad 
Sázavou

O předvánočním a vánočním
čase se mluví jako nejkrásnějším
obdobím v roce. Určitě to platí
ve Světlé nad Sázavou, kde opět
chystají krásnou tradici
v podobě rozzářeného
zámeckého parku.
Vánoční výzdoba do Světlé láká
lidi ze všech koutů Vysočiny.

V parku najdou návštěvníci
každý rok trochu něco jiného,
jsou to například svítící 3D
zvířata, andělé, houby
nebo krásně ozdobený altánek
a zvonička.
 
Zámek ve Světlé nad Sázavou
také do 7. ledna pořádá speciální
výstavu týkající se tradic
a Vánoc v naší historii.
Hlavními prvky výstavy jsou
různě nazdobené vánoční
stromky. Nechybí mezi nimi
strom v národních barvách
a další stromky zdobené
keramickými ozdobami
nebo stromy, které odkazují
k pohádce Tři oříšky
pro Popelku.


